CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 120.793/12 CONTRATO N. 2012/283.1

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA
DOS DEPUTADOS E A STAR ONE S.A.
PARA FORNECIMENTO DE
CAPACIDADE DE SATELITE NO

SISTEMA BRASILEIRO DE
TELECOMUNICACOES POR
SATELITE — SBTS, DESTINADA A
TRANSMISSAO DO SINAL

ANALOGICO DE VIDEO E AUDIO
ASSOCIADO GERADO PELA TV
CAMARA E DO SINAL DE AUDIO
ANALOGICO GERADO PELA RADIO
CAMARA FM, PARA TODO O
TERRITORIO NACIONAL.

Aos treze dias do més de dezembro de dois mil e treze, a CAMARA
DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital, inscrita
no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CONTRATANTE e neste ato representada pelo seu Diretor-Geral, o senhor
SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a STAR ONE S.A., com sede na
Avenida Presidente Vargas, n° 1.012, 6° andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ,
inscrita no CNPJ sob o n.03.964.292/0001-70, daqui por diante denominada
CONTRATADA e neste ato representada por seu Diretor de Vendas e
Marketing, o senhor FRANSCISCO CARLOS PERROTTA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado no Rio de Janeiro — RJ, perante as testemunhas que este
subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o
processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de
21/06/1993, daqui por diante denominada simplesmente LEI, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n° 80, de 07/06/01, publicado no D.O.U. de 05/07/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, em especial no caput do artigo
25 da LEI, correspondente ao caput do artigo 21 do REGULAMENTO,
observadas as cldusulas e condi¢des a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre da prorrogacio da vigéncia contratual pelo periodo
de 12 (doze) meses, contados a partir de 14/12/13, com amparo no artigo 57,
inciso II, da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do REGULAMENTO.

/



CAMARA DOS DEPUTADOS

Este Aditivo reajusta, ainda, o valor contratual original em 5,5242%,
observado o disposto na Clausula Oitava do Contrato n. 2012/283.0, resultando
na prestacdo mensal de R$310.837,15 (trezentos e dez mil, oitocentos e trinta e
sete reais € quinze centavos).

O Contrato ora aditado, com sua numeragiio alterada para 2012/253.1,
passa a vigorar com redac@o modificada nas seguintes cldusulas:

...........................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

O valor total do presente contrato é de R$ 3.730.045,80 (trés milhdes,
setecentos e trinta mil, quarenta e cinco reais e oitenta centavos), a ser pago em
prestacdes mensais de R$310.837,15 (trezentos e dez mil, oitocentos e trinta e
sete reais e quinze centavos). Ndo serd admitido o pagamento antecipado sob
qualquer pretexto.

Parédgrafo primeiro — Nos precos indicados estdo incluidos os impostos e
contribui¢des nominados como COFINS e PIS.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA dever4 apresentar o Documento
de Cobranga, com cédigo de barra, até o quinto dia do més subsequente ao més
da disponibilizagio da capacidade espacial cedida, efetuando-se o pagamento até
o trigésimo dia apds o aceite definitivo da disponibilizacio da capacidade
espacial cedida.

Pardgrafo terceiro — O pagamento de cada parcela serd feito em qualquer
agéncia bancdria, mediante a apresentagdo do Documento de Cobranga, com
codigo de barra.

Pardgrafo quarto — O pagamento a ser efetuado pela CONTRATANTE
estard condicionado a existncia de cadastramento atualizado da
CONTRATADA no SICAF, de forma a permitir a respectiva comprovagio da
sua regularidade fiscal com relacdo as Contribuicdes Previdenciarias, aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido e com relagio ao FGTS.

Pardgrafo quinto — No caso de atraso de pagamento, desde que a
CONTRATADA nido tenha concorrido de alguma forma para tanto, serfio
devidos pela CONTRATANTE encargos moratdrios 3 taxa nominal de 6% a.a.
(seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples, a
serem incluidos na fatura do més seguinte ao da ocorréncia, calculados pela
férmula:

EM=IxNx VP _
Na qual: ; . ;;/
EM = Encargos Moratérios devidos; / @{7 /(J&j



CAMARA DOS DEPUTADOS

N = Nimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do

efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso;

I = Indice de compensacio financeira = 0,00016438, assim apurado:
I=_1i I=_6/100 I=0,00016438

~ o

365 365
em que i = taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano).

Pardgrafo sexto — Quando aplicdvel, o pagamento efetuado pela
CONTRATANTE estara sujeito as retengdes de que tratam o artigo 31 da Lei
8.212, de 1991, com redacdo dada pelas Leis 9.711, de 1998 e 11.933, de 2009,
além das previstas no artigo 64 da Lei 9.430, de 1996 e demais dispositivos
legais que obriguem a retencéo de tributos.

Pardgrafo sétimo — Estando a CONTRATADA isenta das retengdes
referidas no pardgrafo anterior, a comprovaco devera ser anexada a respectiva
fatura.

Parégrafo oitavo — Caso a CONTRATANTE proceda a habilitagio de
nova ETTS, por alteracdo dos parametros estabelecidos nos formularios A/B a
ETTS ou por mudanca de endereco da ETTS, serd devido 8 CONTRATADA, de
uma unica vez e de forma ndo recorrente, no documento de cobranga seguinte ao
més de habilitacdo, o valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Paragrafo nono — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos III, IV e
XI do art. 4° da Instrucdo Normativa RFB n® 1.234, de 2012, dispensadas da
retencdo de valores correspondentes ao Imposto de Renda e as contribuicGes
administradas pela Receita Federal do Brasil, deverdo apresentar, a cada
pagamento, declaracdo em 2 (duas) vias, assinadas pelo seu representante legal,
na forma dos Anexos II, III e IV do referido documento normativo.

CLAUSULA OITAVA - DO CRITERIO DE REAJUSTE DO PRECO

O preco total mensal contratado deverd ser reajustado, a cada 12 (doze)
meses de vigéncia deste Contrato, utilizando-se a média aritmética simples do
Indice Nacional de Precos ao Consumidor (INPC) da Fundacdo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ¢ do Indice Geral de Precos —
Disponibilidade Interna (IGP-DI), da Fundacdo Getilio Vargas (FGV), nos
termos do Decreto n° 1.544, de 1995, ou indice devidamente comprovado que
reflita a variacdo ponderada do custo dos insumos utilizados, a critério da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA poderd exercer, perante a
CONTRATANTE, seu direito ao reajuste dos precos do contrato até a data da
prorrogagdo contratual subsequente ou do encerramento do contrato vigente.

Pardgrafo segundo — Caso a CONTRATADA ndo solicite de forma
tempestiva o reajuste e prorrogue ou deixe encerrar 0 contrato sem pleited-lo,
ocorreré a preclusio do direito de reajustar.




R$111.901,37 (cento e onze mil, novecentos e um reais e
trinta e sete centavos), Correspondente a 3% (trés por cento) do valor do
Contrato, em conformidade com o disposto no artigo 56 da LEL.

Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 1?
(quinze) dias apos o recebimento dg via do contrato pela CONTRATADA e s6
podera ser levantada a¢ final da vigéncia contratual,

Pardgrafo segundo — A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Pardgrafo terceiro — O atraso na prestacdo da garantia ensejard a
aplicacio da multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estabelecido para a

garantia.

Pardgrafo guarto - Ng caso de rescisio do contrato por culpa da
CONTRATADA, 5 garantia  serd  executada para  ressarcimento 2
CONTRATANTE das multas e indenizaces devidas, sem prejuizo da aplicagdo
de outras sangdes administrativas,

Pardgrafo quinto — Enquanto ngo constituida a garantia, o valor a ela

CLAUSULA DECIMA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Pelo ngo cumprimento  dag obrigacdes contratuais, execucio
insatisfatéria do objeto contratual, omissées oy outras faltas mencionadas no
Anexo n. 2 3 este Instrumento, ngo Justificadas ou se CONTRATANTE Jjulgar
as justificativas lmprocedentes, podersio ser impostas 3 CONTRATADA as
multas e demais sancoes previstas nhaquele dispositivo, observadas as condigdes
nele indicadas, sem prejuizo das sangoes previstas no artigo 87 da LEI,
correspondente a0 artigo 135 do REGULAMENTO.

Pardgrafo rimeiro — Pelo descumprimento de outras obrigacdes
assumidas, considerada a gravidade da transgressdo, serio aplicadas as sangdes
previstas no art. 87 da LEI, de 1993, a saber-

a) adverténcia, formalizada por escrito;

b) multa, nos casos previstos neste Contrato;

C) suspensio tempordria para licitar e impedimento para contratar com
a CONTRATANTE; e

d) declaracio de inidoneidade para licitar oy confratar com a
Administragéo Publica, ehquanto  perdurarem  og motivos
determinantes da punicdo ou até que seja promovida g reabilitacdo,
n0s termos da lej.

Pardgrafo segundo — Nio sers aplicada multa de valor igual ou inferior a
10% da quantia definida na Portaria n. 75, de 22 de mar¢o de 2012, do
Ministério da Fazenda, ou em norma que vier a substitui-la, para inscricdo de

débito na Divida Ativa da Uniso. @ U
\
/

/



CAMARA DOS DEPUTADOS
Pardgrafo terceiro — Nio se aplica o disposto no paragrafo anterior,

7

quando verificada, num periodo de 60 (sessenta) dias, a ocorréncia de multas
que somadas ultrapassem o valor fixado para inscri¢do em Divida Ativa da

Pardgrafo quarto — As multas por infracdo cometida, de acordo com o
Anexo I a este Contrato, séo limitadas, em qualquer caso, a 10% (dez por cento)
do valor deste Contrato, observado, ainda, o disposto no paréagrafo seguinte,

Pardgrafo quinto — Nos moldes do artigo 87 da LEI, os valores relativos

(vinte) dias iteis, a partir da sua notificacdo por carta, ou ainda, cobrados na
forma da legislacdo em vigor.

Pardgrafo sexto — A aplicacdo de multas, san¢ao administrativa, n3o
reduz nem isenta a obrigacio da CONTRATADA pelos danos causados 3
Administracio ou a terceiros, decorrentes de sug culpa ou dolo na execucdo do
contrato, nos termos do artigo 70 da LEI.

Pardgrafo sétimo — Nio serdo aplicadas sancges administrativas na
ocorréncia de casos fortuitos, forca maior ou razOes de interesse publico,
devidamente comprovados.

Pardgrafo oitavo — As sangdes serdo aplicadas com observancia aos
principios da ampla defesa e do contraditdrio.

CLAUSULA _DECIMA FRIMEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execucdo do presente Aditivo, objeto da Nota de
Empenho n. 2013NE004694, corrers a conta da seguinte classificacdo
orcamentaria;

- Programa de Trabalho:

01.031.0553.2549.0001 — Comunicacio e Divulgagio Instituciona]

- Natureza da Despesa

3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicagdes Diretas

3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros (Pessoa Juridica)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Aditivo tera vigéncia de 14/12/13 a 13/12/14, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI, ¢/c o inciso I
do artigo 105 do REGULAMENTO, 1 critério da CONTRATANTE,




CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo dnico - O presente Contrato poderd ser rescindido nos termos
das disposicoes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos
125 a 128 do REGULAMENTO.

..........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢cdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em trés vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) folhas cada, na
presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Pela CONTRATANTE:

/ 7y

/9 Se’rgmampa 10/ z% y
Diretor-Geral Diretor de Vendas e Marketing
CPF n. 358.677.601-20 CPF n.126.984.317-68

Testemunhas: 1) TWweau #48ls P 3832

2)__Dsbiama 0. R . Negueing.

CCONT/DN/GA



